
 

 

Odborná praxe III 

 

Odborná praxe IV probíhá v jarním semestru formou 4 týdenní praktické stáže v rozsahu 8,5 hod. denně 

(3x5 pracovních dnů).  

Stáže probíhají na pracovištích, se kterými FSpS MU uzavřela smlouvu o zabezpečení odborné praxe.  

Seznam rehabilitačních ústavů (ústavů sociální péče), se kterými je uzavřena smlouva o zabezpečení 

odborné praxe zde.  

Cílem souvislé praktické stáže je možnost aplikovat získané teoretické znalosti v praxi, seznámit studenty 

s prací fyzioterapeuta na odborných pracovištích – v rehabilitačních ústavech a v ústavech sociální péče. 

Student se aktivně účastní diagnosticko-terapeutických postupů u jednotlivých pacientů. 

 

Student pracuje pod odborným dohledem fyzioterapeuta s osvědčením o registraci (způsobilého k výkonu 

zdravotnického povolání dle Zákona č. 96/2004 Sb).  

Náplň praxe:  

1. Seznámení s jednotlivými pracovišti ústavu či sociálního zařízení.  

2. Seznámení se skladbou klientů v ústavu (počet pacientů, typy diagnóz, kapacita ústavu). 

3. Aplikace vyšetřovacích a diagnostických postupů u klientů - samostatné provedení neurologického 

vyšetření klienta studentem. 

4. Seznámení s možnostmi pracoviště fyzioterapie (fyzikální terapie, přístrojové vybavení - Red 

Cord, polohovací pomůcky, ortotika a protetika, pomůcky pro lokomoci)  

5. Možnosti dalšího terapeutického ovlivnění klientů (dílny – keramické, košíkářské, textilní aj., 

hipoterapie, animoterapie, ergoterapie);  

6. Vlastní úvaha studenta nad krátkodobým i dlouhodobým cílem terapie. 

7. Terapie - aplikace znalostí metod kinezioterapie, fyzikální terapie a manuálních technik. 

Seznámení s postupy a koncepty využívanými na pracovišti při individuálně vedené terapii 

(Bobath koncept, Terapeutický koncept BRR (Bazální podprogramy), PNF, senzomotorická 

stimulace, vývojová ontogeneze v terapii, terapie v bazénu (Halliwickova metoda), SRT 

(synergická reflexní terapie) – praktické ukázky. 

8. Samostatné vedení skupinového cvičení. 

9. Částečná či úplná dopomoc klientovi při přesunech a ADL spojených s fyzioterapií. 

10. Edukace klientů, autoterapie. 

 

 

 

 



 

 

Studenti nesmí vykonávat jednotlivé úkony samostatně bez odborného dozoru.  

Na studenty se vztahují požadavky Etického kodexu fyzioterapeuta ČR. 

 

Studenti jsou po ukončení stáže povinni doložit potvrzený formulář o absolvování praxe a tři kompletně 

vypracované kazuistiky o vyšetřovacích postupech a terapii, na základě kterých bude praxe započtena.  

 
 Záznam o diagnostice a terapii pacienta (pdf) 

 

Potvrzení o absolvování praxe (word) 

 

 

Studijní literatura: 

 

ČÁPOVÁ, Jarmila. Terapeutický koncept "Bazální programy a podprogramy". 1.vyd. Ostrava: Repronis, 

2008. ISBN 2-1204.135. 

 

KOLÁŘ, Pavel. Rehabilitace v klinické praxi. 1. vyd. Praha: Galén, 2009. xxxi, 713. 

ISBN 9788072626571 

 

PAVLŮ, Dagmar. Speciální fyziterapeutické koncepty a metody 1 :koncepty a metody spočívající 

převážně na neurofyziologické bázi. 2. vyd. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2003. 239 s. 

ISBN 80-7204-312-9. 

 

Před absolvováním praxe je nutné mít úspěšně splněné předměty:  

 

bp1242 - Fyzikální terapie IV  

bp1298 - Aplikovaná fyzikální terapie IV  

bp1191 - Základy diagnostiky a terapie poruch pohybového aparátu II  

bp1175 – Odborná praxe II  

bp1184 - Fyzioterapie III  

bp1187 – Neurologie II 

bp1186 – Klinická kineziologie II 

 

 


